Así, pues, hay que pensar en una restitución inmediata a la adición forzosa : el fideicomisario, pese a no haberse cumplido aún la condición, recibirá los bienes hereditarios. Esta solución viene así a coincidir con la ya vista a propósito del § 1 de este fragmento (6).

---

6) Por lo demás, esta simultaneidad de adición y restitución aparece confirmada en muchos fragmentos en los que se habla de forzar al heredero que no quiere adir la herencia, a *adire et restituere hereditatem iussu praetoris*. Cfr., entre otros muchos, Ulpiano 4 *fideic.*- D. 36,1,4, y *h.t.* 11,2; 74 *ad ed.*- D. 42,6,1,6; Gayo 2,258; PS. 4,4,4. Sobre algunos de estos textos volveremos más adelante. No prueba lo contrario Gayo 2 *fideic.*- D. 36,1,10 (vid. *infra* n.12).

3. Una confirmación de todo esto la encontramos en un texto de Ulpiano 4 *fideic.*- D. 36,1,11,2 :

*Utrum autem praesenti an etiam absenti restitui possit procuratore adeunte praetorem, videndum est. ego puto absenti quoque fideicommissario cogi posse heredem institutum adire et restituere nec vereri heredem oportere, ne forte in damno moretur : potest enim ei per praetorem succurri, sive cautum ei fiat, sive non et ante decesserit fideicommissarius, quam ei restituatur hereditas. est enim huius rei exemplum capere ex rescripto divi Pii in specie huiusmodi. Antistia decedens Titium heredem instituit et libertatem dedit Albinæ directam eique filiam per fideicommissum reliquit rogavitque, ut filiam manumitteret : sed et Titium rogavit, ut manumissae Albinæ filiae restitueret hereditatem. cum igitur Titius suspectam diceret hereditatem, rescriptum est a divo Pio compellendum eum adire hereditatem : quo adeunte Albinæ competituram libertatem eique filiam tradendam et ab ea manumittendam tutoremque filiae manumissae dandum, quo auctore restituatur hereditas filiae statim, quamvis sic fuisset ei rogatus restituere, cum nubilem aetatem complisset. cum autem possit, inquit, evenire, ut ante decedat ea, cui fideicommissaria libertas et hereditas relicta est, nec oporteat damno adfici eum, qui rogatus adit hereditatem, remedium dedit, ut, si quid horum contigerit, perinde permittatur venundari bona Antistiae, ac si heres ei non exstisset. cum igitur*

*demonstraverit divus Pius succurri heredi instituto, qui compulsus adit, dici potest etiam in ceteris causis exemplum hoc sequendum, sicubi evenerit, < ne > restituatur fideicommissaria hereditas ei, qui compulsi adire et restituere sibi hereditatem (7).*

En la primera parte del fragmento, se plantea Ulpiano la cuestión de si es posible obligar al heredero fiduciario a adir la herencia y a restituirla, cuando el fideicomisario no está presente y lo representa un *procurator*. Según Ulpiano, también en este caso se puede obligar al heredero a hacer adición y a restituir la herencia a un fideicomisario ausente, pues no debe temer el heredero que le perjudique la mora del fideicomisario, dado que puede ser socorrido por el pretor, tanto si se le ha dado caución, como si, no habiéndosele dado, el fideicomisario hubiera muerto antes de que se le restituyera la herencia. Añade Ulpiano que la solución a este último caso -muerte del fideicomisario antes de la restitución- fue establecida por Antonino Pío mediante un rescripto en el que trataba de resolver el caso siguiente :